
COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO
(Città Metropolitana di Firenze)

Copia ad uso amministrativo

DETERMINAZIONE

Registro generale n. 656

N. 89 del 07-06-2022

SERVIZIO AFFARI GENERALI E LEGALI

Determinazione SERVIZIO AFFARI GENERALI E LEGALI n.89 del 07-06-2022 COMUNE DI FIGLINE E INCISA
VALDARNO

Pag. 1

Oggetto: CONCORSO PUBBLICO PER L'ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E
INDETERMINATO DI N. 5 POSTI DI ESPERTO IN EROGAZIONE DI
SERVIZI IN CAMPO SOCIALE - CAT. D. AMMISSIONE CON RISERVA
DEI CANDIDATI E NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI E LEGALI

Premesso che, con deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Figline e Incisa
Valdarno n. 39 del 15/02/2022, è stato approvato il Piano dei fabbisogni 2022/2024, con
previsione della copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 1 posto di categoria D con
profilo professionale di Esperto in erogazione di servizi in campo sociale;

Richiamato l’Accordo per la gestione congiunta della procedura di concorso, sottoscritto dal
Comune di Figline e Incisa Valdarno e dai Comuni di Bagno a Ripoli, Impruneta, Rignano
sull’Arno, Fiesole, Unione dei Comuni Valdarno e Valdisieve, Unione Comunale del Chianti
Fiorentino, approvato con determinazione n.  54 (reg. gen. 402) del 13 aprile 2022 ;

Precisato che con il citato atto, al Comune di Figline e Incisa Valdarno è stato attribuito il
ruolo di capofila;

Vista la programmazione triennale dei fabbisogni del personale di ciascun Ente aderente
all’Accordo;

Dato atto che la procedura di mobilità di cui agli articoli 34 e 34bis del D.Lgs. n. 165/2001 è
stata esperita da tutti gli Enti interessati alla procedura concorsuale;

Ricordato che, con determinazione n. 71 (reg. gen. 497) del 05/05/2022, è stato approvato
l'Avviso di concorso pubblico per esami per la copertura, a tempo pieno e indeterminato, di n.
5 posti di categoria D del CCNL comparto Funzioni locali, profilo professionale Esperto in
erogazione di servizi in campo sociale, così ripartiti:
Comune di Figline e Incisa Valdarno: n. 1
posto Comune di Bagno a Ripoli: n. 1 posto
Comune di Rignano sull’Arno: n. 1 posto
Comune di Pelago: n. 1 posto
Unione Comunale del Chianti Fiorentino: n. 1 posto;

Dato atto:
- che l'avviso di concorso prevedeva che i candidati interessati a partecipare alla selezione si
registrassero utilizzando esclusivamente, a pena di esclusione, il  link
https://apps.comunefiv.it/auth/;
 - che è stata data pubblicità all'avviso mediante pubblicazione sul sito istituzionale del
Comune di Figline e Incisa Valdarno nella sezione Amministrazione Trasparente - sezione
bandi di concorso - ed all’albo pretorio on line, nonché mediante la pubblicazione dell’estratto
del bando sulla Gazzetta Ufficiale – IV Serie Speciale Concorsi ed Esami;

Dato atto altresì che:
- entro i termini fissati per la presentazione delle domande (ore 13 del 6 giugno 2022), sono
pervenute n. 162 candidature, come da elenco allegato quale parte integrante e sostanziale
del presente atto;
- ai sensi dell'art. 7 dell'Avviso - rubricato AMMISSIONE ALLA PROCEDURA
CONCORSUALE, tutti i candidati vengono ammessi con riserva, in quanto l’accertamento del
possesso dei requisiti generali e degli ulteriori requisiti di partecipazione per i posti da

Determinazione SERVIZIO AFFARI GENERALI E LEGALI n.89 del 07-06-2022 COMUNE DI FIGLINE E INCISA
VALDARNO

Pag. 2

Oggetto: CONCORSO PUBBLICO PER L'ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E
INDETERMINATO DI N. 5 POSTI DI ESPERTO IN EROGAZIONE DI
SERVIZI IN CAMPO SOCIALE - CAT. D. AMMISSIONE CON RISERVA
DEI CANDIDATI E NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE.



ricoprire verrà effettuato dal Servizio competente solo nei confronti dei candidati risultati
idonei alla prova scritta;

Ritenuto, a norma dell'art. 8 del medesimo Avviso, di procedere alla Prova preselettiva per
test psicoattitudinali e tecnico-professionali, in considerazione del "numero di domande di
partecipazione superiore a 80";

Ritenuto inoltre di procedere alla nomina della commissione giudicatrice, individuando a tale
fine esperti nelle specifiche materie previste dal bando di selezione pubblica, come si evince
dai curricula in atti, nelle persone di:
- Dr. Neri Magli, Presidente - Drigente gestione associata servizi socio-educativo Comuni di
Bagno a Ripoli e Impruneta;
- Dr.ssa Baldarssarri Patrizia, Componente - Assistente sociale collaboratore Azienda USL n.
11 di Borgo San Lorenzo;
- Dr. Gilberto Macaluso, Componente -Responsabile dei Servizi Sociali dell’Unione
Comunale Chianti Fiorentino;
 -Dr.ssa Cristiana Pasquini - Segretario Verbalizzante, Esperto giuridico-amministrativo del
Comune di Figline e Incisa Valdarno, Segretariato generale - Servizio Affari Generali e
Legali;

Visti i vigenti Regolamenti Comunali sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi e sulle
modalità di accesso all'impiego e sulle procedure selettive;

Considerato che trattasi di provvedimenti individuabili come atti puramente gestionali e quindi
di competenza del Responsabile del Servizio;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Accertato che la presente determinazione non comporta l'assunzione di impegni di spesa;

Visti:
- la Legge n. 241/90;
- gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/00 in merito alle funzioni dirigenziali;
- il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
il Bilancio pluriennale 2022-2024, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 89
del 16 dicembre 2021;
- il Piano Esecutivo di Gestione e Piano della Performance 2022-2024, approvato con
delibera  della Giunta comunale  n. 42 del 17/02/2022;
- la determinazione dell'Area Servizi e Affari Generali n. 1 (reg. gen. 2) del 12/01/2022, con la
quale la sottoscritta Dott.ssa Orietta Occhiolini è stata confermata titolare di posizione
organizzativa, con delega di funzioni del servizio Affari Generali e Legali;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 6bis della Legge n. 241/90 e smi, come aggiunto dall'art. 1,
comma 41 della Legge n. 190/2012, per il presente provvedimento non sussistono motivi di
conflitto di interesse, neppure potenziale, per il responsabile del procedimento;

Ciò premesso,

DETERMINA

Per i motivi di cui in parte narrativa:

1) Di ammettere con riserva al concorso pubblico per esami per la copertura, a tempo pieno
e indeterminato, di n. 5 posti di categoria D del CCNL comparto Funzioni locali, profilo
professionale Esperto in erogazione di servizi in campo sociale, i n. 162 candidati che hanno

Determinazione SERVIZIO AFFARI GENERALI E LEGALI n.89 del 07-06-2022 COMUNE DI FIGLINE E INCISA
VALDARNO

Pag. 3



presentato domanda nei termini e in regola con il pagamento della tassa di concorso, come
individuati nell'elenco allegato alla presente determinazione.

2) Di dare atto che verrà svolta la prova preselettiva, da effettuarsi per test psico-attitudinali e
tecnico-professionali in data 28 giugno 2022.

3) Di dare atto che in qualsiasi momento può essere disposta, con provvedimento motivato,
l'esclusione dal concorso di candidati per difetto dei requisiti prescritti dall'Avviso.

4) Di nominare la commissione giudicatrice per il concorso pubblico per esami per la
copertura, a tempo pieno e indeterminato, di n. 5 posti di categoria D del CCNL comparto
Funzioni locali, profilo professionale Esperto in erogazione di servizi in campo sociale, nelle
persone di:
- Dr. Neri Magli, Presidente - Drigente gestione associata servizi socio-educativo Comuni di
Bagno a Ripoli e Impruneta;
- Dr.ssa Baldarssarri Patrizia, Componente - Assistente sociale collaboratore Azienda USL n.
11 di Borgo San Lorenzo;
- Dr. Gilberto Macaluso, Componente -Responsabile dei Servizi Sociali dell’Unione
Comunale Chianti Fiorentino.
Assiste la commissione, in qualità di Segretario Verbalizzante, Esperto
giuridico-amministrativo del Comune di Figline e Incisa Valdarno, Segretariato generale -
Servizio Affari Generali e Legali.

5) Di pubblicare la presente determina, con l'allegato elenco, sul sito istituzionale dell'Ente,
dando atto che tale pubblicazione ha valore di notifica a tutti gli effetti nei confronti dei
candidati.

6) Di prescindere dall'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria in quanto la presente determinazione non comporta l'assunzione di impegni di
spesa.

7) Di dare atto che il Responsabile dell'Istruttoria del procedimento di cui all'art. 4 della Legge
n. 241/90 è la Dott.ssa Orietta Occhiolini.

8) Di dare atto, inoltre:
- dell'assenza di conflitti di interesse in capo alla scrivente responsabile del procedimento in
oggetto;
- che il presente provvedimento non contiene dati personali;
- che il presente atto viene pubblicato all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
- che il presente atto è conforme ai contenuti risultante dalla griglia di controllo, di cui alla
determinazione del Segretario Generale n. 1 del 2 gennaio 2020;
- che sarà cura del servizio scrivente provvedere alle pubblicazioni previste in materia di
trasparenza.

Di disporre che la presente sia pubblicata nell'Albo · Pretorio online.·

E' stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e
la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

E' stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis
comma 1 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, da parte del Responsabile del servizio finanziario.

Figline e Incisa Valdarno, li 07-06-2022
Il Responsabile

Determinazione SERVIZIO AFFARI GENERALI E LEGALI n.89 del 07-06-2022 COMUNE DI FIGLINE E INCISA
VALDARNO

Pag. 4



f.to DOTT.SSA OCCHIOLINI ORIETTA

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi del
D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale
negli archivi informatici del Comune di Figline e Incisa Valdarno.

Determinazione SERVIZIO AFFARI GENERALI E LEGALI n.89 del 07-06-2022 COMUNE DI FIGLINE E INCISA
VALDARNO

Pag. 5


